附件1
关于做好常州市2018年《国家学生体质健康标准》测试、核查和上报工作的通知
各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属各中学、中等职业学校、在常高校及有关学校：
 为贯彻落实《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国办发〔2016〕27号）有关精神，按照《江苏省全面深化学校体育改革促进学生身心健康全面发展的实施意见》的通知（苏教体艺〔2017〕10号）和常州市“学生身心健康促进”民生重点工程相关要求，现就做好我市2018年《国家学生体质健康标准》（以下简称《标准》）测试、核查及数据上报相关工作通知如下：
 一、测试对象
 全市各级各类学校在籍在校学生。
 二、测试时间
 2018年9月10日至12月1日。各校要统筹合理安排测试时间，可利用体育课、课外体育活动时间统一进行测试，确保在规定时间完成所有测试工作（金坛区为复核必测单位，测试必须于11月1日结束）。
 三、测试指标与权重
 测试指标与权重见附件“2014年《国家学生体质健康标准（2014年修订）》测试指标与权重”。 学生身高、体重、肺活量项目的测试，可以与体检工作相结合，使用同一结果，不重复测试。
 四、测试方法
 按《国家学生体质健康标准解读》（人民教育出版社[2007]出版）中有关要求进行测。
 五、数据上报
 各学校在测试工作结束后，务必于2018年12月5日前将测试数据（含每个测试项目成绩、测试时间、地点、方式和人员等信息），通过中国学生体质健康网（域名：www.csh.edu.cn）设置的上报方法和程序，上报至“国家学生体质健康标准数据管理系统”。金坛区所有学校务必于2018年11月5日数据上报审核完毕，接受上级部门复核。教育部数据上报软件技术服务电话：010－66090906（技术支持呼叫中心），服务邮箱: csh@moe.edu.cn，具体上报工作可咨询常州市数据管理负责人：袁建东，13685239886。
 六、数据核查
 1.各辖市、区教育局负责对本行政区域内中小学（含中等职业学校）上报测试数据进行逐级审核，省教育厅负责全省高校上报数据审核工作。各辖市、区教育部门可登录“国家学生体质健康标准数据管理系统”，按照管理系统设置的用户管理权限，进行逐级审核、在线确认提交。
 2.各辖市、区教育局可根据通知有关要求制订测试数据核查办法，开展本区域内中小学（含中等职业学校）上报测试数据抽查复核工作，加强过程监管，确保各校报送的数据真实、准确、有效，并将抽查复核情况报市教育局体卫艺处。
 3.教育部和省教育厅继续在2018年10月-11月组织开展“2018年《国家学生体质健康标准》测试抽查复核”工作（金坛区为必复区），具体安排另行通知。并将现场抽查测试数据与学校上报测试数据进行一致性比对、综合分析和公示反馈。各辖市、区教育局要结合本地实际按要求组织开展本地区的数据抽查复核工作。
 七、结果公布
 1.各校在测试工作结束后，要按年级、班级、性别等不同类别在校内公布测试结果，全市中小学校要通过江苏省中小学体质健康管理系统（http://tzjk.jse.edu.cn）上传学生信息和测试数据，打印每位学生《江苏省学生体质健康报告书》，秋学期末发放给每位学生，将有关情况向学生家长通报。
 2.各辖市、区教育局要公示所辖中小学测试结果，市教育局要公示全市学生测试结果，及小学、初一、高三学生体质抽测排名。
 3.依据教育部对我省随机抽查、复核反馈结果，结合各辖市区、各高校测试数据上报、核查情况，市教育局将对认真组织学生体质健康测试、数据上报准确、及时的地方和学校给予表彰奖励，对上报数量不足、数据错误、虚假的地方和学校予以通报批评，并追究相关人员责任。
 八、组织管理
 1.全市各级各类学校要充分认识《标准》测试及数据上报工作的重要性，将《标准》测试作为了解学生体质健康的重要来源，作为加强和改进学校体育工作的基础性工作，实行校长负责制，明确具体部门、具体负责人员，组织制订测试、上报工作方案，将测试与体育课教学结合起来，与阳光体育运动结合起来，与每天锻炼一小时活动结合起来，与“体育、艺术2+1”活动结合起来，与学生体检结合起来，激励和促进学生积极参加体育锻炼，不断增强学生的体质健康。
 2.各学校要安排专人做好测试数据上报工作，在认真开展体育活动、全面进行测试的基础上，按时按质按量做好测试数据的整理、录入和上传工作，确保全市各级各类学校《标准》测试数据在规定时间内上报，确保上报率达100%。
 3.全市各级各类学校在组织《标准》测试工作时，要始终把学生健康放在第一位，高度重视安全工作，提高安全防范意识，做好安全防范各项准备，确保学生安全。
 4.各辖市、区教育局要全面部署本地测试和上报工作，采取有效措施加强对《标准》测试、数据上报工作的推动和督促，逐校明确工作目标和责任，确保本地学校测试数据及时准确上报。
 5.各辖市、区在开展《标准》测试及数据上报工作前，应及时组织专业培训，将测试、上报工作作为管理干部、体育教师的培训内容，使他们熟悉《标准》的内容、操作流程及相关要求，使《标准》测试及数据上报工作顺利进行。
 6.各辖市、区教育局要提高测试工作保障水平，加大经费投入，加强测试场地设施条件建设，按照国家有关规定配备符合标准的测试设备和器材。
 7.各辖市、区教育局对认真组织学生体质健康测试、数据上报准确、及时的地方和学校要给予表彰，对上报数量不足、数据错误、虚假的地方和学校予以批评，并追究相关人员的责任。
 九、其他事项
 1.各辖市、区教育局要在数据上报前，应登录中国学生体质健康网，核查数据库中本地应测试学校情况，并于10月10日之前市管理员袁建东联系，将不在测试范围的学校名单等从数据库中删除，使数据库中的学校名单与各地法定统计的情况一致。
 2.常州市教育局将在10月中旬进行相关培训，请各辖市、区教育局将本地2018年《标准》测试上报工作实施方案，包括部署推进、测试人员培训、条件保障及数据核查与分析等，于10月20日前报市教育局体卫艺处（经开区由武进区教育局代为通知）。联系人：华汉林，电话：85681360，邮箱：848805268@qq.com。
所处部门：体卫艺处
09月14日

附件

1

关于做好常州市

2018

Äê¡¶¹ú¼ÒÑ§ÉúÌåÖÊ½¡¿µ±ê×¼¡·²âÊÔ¡¢

ºË²éºÍÉÏ±¨¹¤×÷µÄÍ¨Öª

各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属各中学、中等

职业学校、在常高校及有关学校：

Îª¹á³¹ÂäÊµ¡¶¹úÎñÔº°ì¹«Ìü¹ØÓÚÇ¿»¯Ñ§Ð£ÌåÓý´Ù½øÑ§ÉúÉíÐÄ½¡¿µ

È«Ãæ·¢Õ¹µÄÒâ¼û¡·£¨¹ú°ì·¢¡²

2016

¡³

27

ºÅ£©ÓÐ¹Ø¾«Éñ£¬°´ÕÕ¡¶½­ËÕ

Ê¡È«ÃæÉî»¯Ñ§Ð£ÌåÓý¸Ä¸ï´Ù½øÑ§ÉúÉíÐÄ½¡¿µÈ«Ãæ·¢Õ¹µÄÊµÊ©Òâ¼û¡·µÄ

Í¨Öª£¨ËÕ½ÌÌåÒÕ¡²

2017

¡³

10

ºÅ£©ºÍ³£ÖÝÊÐ

“

Ñ§ÉúÉíÐÄ½¡¿µ´Ù½ø

”

ÃñÉúÖØ

µã¹¤³ÌÏà¹ØÒªÇó£¬ÏÖ¾Í×öºÃÎÒÊÐ

2018

Äê¡¶¹ú¼ÒÑ§ÉúÌåÖÊ½¡¿µ±ê×¼¡·

£¨ÒÔÏÂ¼ò³Æ¡¶±ê×¼¡·£©²âÊÔ¡¢ºË²é¼°Êý¾ÝÉÏ±¨Ïà¹Ø¹¤×÷Í¨ÖªÈçÏÂ£º

Ò»¡¢²âÊÔ¶ÔÏó

È«ÊÐ¸÷¼¶¸÷ÀàÑ§Ð£ÔÚ¼®ÔÚÐ£Ñ§Éú¡£

¶þ¡¢²âÊÔÊ±¼ä

2018

Äê

9

ÔÂ

10

ÈÕÖÁ

12

ÔÂ

1

ÈÕ¡£¸÷Ð£ÒªÍ³³ïºÏÀí°²ÅÅ²âÊÔÊ±¼ä£¬

¿ÉÀûÓÃÌåÓý¿Î¡¢¿ÎÍâÌåÓý»î¶¯Ê±¼äÍ³Ò»½øÐÐ²âÊÔ£¬È·±£ÔÚ¹æ¶¨Ê±¼äÍê

³ÉËùÓÐ²âÊÔ¹¤×÷£¨

金坛区为复核必测单位，测试必须于

11

ÔÂ

1

ÈÕ½á

Êø

£©¡£

Èý¡¢²âÊÔÖ¸±êÓëÈ¨ÖØ

²âÊÔÖ¸±êÓëÈ¨ÖØ¼û¸½¼þ

“2014

Äê¡¶¹ú¼ÒÑ§ÉúÌåÖÊ½¡¿µ±ê

×¼£¨

2014

ÄêÐÞ¶©£©¡·²âÊÔÖ¸±êÓëÈ¨ÖØ

”

¡£

Ñ§ÉúÉí¸ß¡¢ÌåÖØ¡¢·Î»îÁ¿ÏîÄ¿µÄ²âÊÔ£¬

¿ÉÒÔÓëÌå¼ì¹¤×÷Ïà½áºÏ£¬Ê¹ÓÃÍ¬Ò»½á¹û£¬²»ÖØ¸´²âÊÔ¡£